[image: gerb]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Новгородская область, Новгородский район
Администрация Ермолинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.04.2025   № 346
д. Ермолино

Об утверждении Аналитической записки
о результатах оценки эффективности
предоставленных налоговых льгот
(налоговых расходов) по местным налогам
Ермолинского сельского поселения

     В целях определения результативности реализации налоговой политики в области местных налогов и налоговых преимуществ, полученных налогоплательщиками на территории Ермолинского сельского поселения, руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Ермолинского сельского поселения 26.02.2024 №126 «Об утверждении Порядка оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам в Ермолинском сельском  поселении» Администрация Ермолинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Аналитическую записку о результатах оценки
эффективности предоставленных  налоговых льгот по местным налогам Ермолинского сельского поселения за 2023 год (приложение №1 к постановлению).
       2. Утвердить Перечень налоговых расходов Ермолинского сельского поселения на 2024 год (приложение №2 к постановлению).
       3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ермолинский вестник» и на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу: ermolinoadm.gosuslugi.ru

Глава сельского поселения	А.А.Козлов

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Ермолинского сельского поселения
 от 28.04.2025№ 346

Аналитическая записка
о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых расходов Ермолинского сельского поселения
за 2023 год

Оценка эффективности предоставленных налоговых расходов Ермолинского сельского поселения (далее – налоговые расходы) за 2023 год проведена в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации Ермолинского сельского поселения от 26.02.2024 № 126 «Об утверждении методики оценки эффективности налоговых расходов Ермолинского сельского поселения».
В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов осуществлялась оценка целесообразности, т.е. оценивалась востребованность налоговых расходов, соответствие целям, задачам муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики и осуществлялась оценка их результативности.
В соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации Ермолинского сельского поселения от 20.02.2020года № 103 «О порядке формирования перечня налоговых расходов и оценки эффективности налоговых расходов Ермолинского сельского поселения», в соответствии с целями муниципальных программ поселения, структурных элементов муниципальных программ и (или) целями социально-экономической политики поселения.
Оценка эффективности предоставленных налоговых расходов проведена кураторами налоговых расходов. Путем обобщения всех результатов оценки Комитет по финансам сформировал сводный отчет об оценке эффективности налоговых расходов за 2023 год, который является приложением к настоящей аналитической записке.
За 2023 год общая сумма налоговых расходов составила                         27 697,4 тыс. руб., что на 4 531,4тыс. руб. или на 19,6% больше, чем за 2022 год. Их доля в объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета Ермолинского сельского поселения составила 44,1 процента.
Информация о структуре и динамике налоговых расходов по видам налогов за 2021 – 2023 годы представлена в таблице 1.

Таблица 1

Структура и динамика налоговых расходов по видам налогов                     за 2021 – 2023 годы
	№
	Наименование показателей
	2021 год
	2022год
	2023 год

	1
	Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения, тыс. рублей
	27 634,0
	24 784,0
	33 142,3

	1.1
	Налоговые расходы, обусловленные льготами, пониженными ставками, установленными решениями Совета депутатов Ермолинского                    сельского поселения, тыс. рублей
	1 569,0
	1 501,0
	1846,2

	1.2
	Темп роста (снижения) суммы налоговых расходов к предыдущему году, %
	101,1%
	95,7%
	123,0%

	1.3
	В процентах к объему налоговых и неналоговых доходов
	5,7
	6,1
	5,6

	2
	Поступление земельного налога, тыс. рублей
	15 524,2
	11 183,4
	14 403,9

	2.1
	Выпадающие доходы в связи с полным освобождением от уплаты земельного налога в соответствии с Решением Совета депутатов Ермолинского сельского поселения от 17.03.2020 № 30 «О земельном налоге на территории Ермолинского сельского поселения», тыс. рублей
	785,3
	850,6
	221,5

	2.2
	Темп роста (снижения) суммы налоговых расходов к предыдущему году, %
	101,1%
	89,7%
	26,0%

	2.3
	В процентах к поступлению земельного налога
	5,1
	7,6
	1,5

	3
	Поступление налога на имущество физических лиц, тыс. рублей
	3 149,5
	4 095,2
	4 587,1

	3.1
	Выпадающие доходы, обусловленные предоставленным понижением налоговой ставки в соответствии с Решением Совета депутатов Ермолинского сельского поселения от 25.10.2022 года №164 «О налоге на имущество физических лиц на территории Ермолинского сельского поселения», тыс. рублей
	5 235,6
	5 972,6
	176,4

	3.2
	Темп роста (снижения) суммы предоставленных налоговых расходов к предыдущему году, %
	101,1%
	89,7%

	3.3
	В процентах к поступлению налога на имущество физических лиц
	0
	145,8

В Перечень включено 6 налоговых расходов, обусловленных льготами, пониженными ставками, которые установлены решениями Совета депутатов Ермолинского сельского поселения по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.
1. Эффективность налоговых расходов по земельному налогу.
В соответствии Решением Совета депутатов Ермолинского сельского поселения от 17.03.2020 № 30 «О земельном налоге на территории Ермолинского сельского поселения» налоговые расходы предоставлены в виде полного освобождения от уплаты земельного налога, подлежащего зачислению в бюджет Ермолинского сельского поселения.
Льготы предоставлены 5 категориям налогоплательщиков и имеют социальный характер:
1) участники, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, бывшие узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания в период Второй мировой войны, бывшие военнопленные во время Второй мировой войны;
2) граждане в возрасте восьмидесяти и более лет, которым предоставлены земельные участки для эксплуатации индивидуального жилого дома, при условии оформленной постоянной регистрации по месту жительства в указанном жилом доме – в отношении земельного участка, предоставленного для эксплуатации жилого дома;
3) налогоплательщики, входящие в структуру органов местного самоуправления Ермолинского сельского поселения, обладающие правами юридического лица, в отношении земельных участков, предоставленных для обеспечения их деятельности;
4) бюджетные и (или) автономные учреждения (организации), предоставляющие (оказывающие) услуги, выполняющие работы в сферах образования, культуры, в отношении земельных участков, находящихся в собственности указанных учреждений, либо на праве оперативного управления, а также финансируемые из бюджета Новгородского муниципального района и бюджета Ермолинского сельского поселения;
5)организациям, имеющим на балансе кладбища на территории Ермолинского сельского поселения (в части земель, находящихся под кладбищами).При этом средства, высвободившиеся в результате предоставления льгот направляются на благоустройство кладбищ.
Фактически в 2023 году налоговыми льготами по земельному налогу налогоплательщики воспользовались 11 физических лиц и  4 юридических.
         Налоговая  льгота для участников, ветеранов и инвалидов ВОВ,
 так как устанавливается для отдельных социально незащищенных групп населения.
Показателем оценки социального эффекта налоговых льгот (налоговых расходов), установленных для отдельных категорий физических лиц является повышение социальной защищенности населения.
Данной льготой по данным УФНС России по Новгородской области в 2023 году воспользовались 4 человека на сумму 2,0 тыс. рублей.
В связи с тем, что главным принципом предоставления налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков является повышение их социальной защищенности, чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня жизни у социально-незащищенных слоев населения, предлагается продолжить применение льготы.
         Налоговая  льгота для граждан в возрасте восьмидесяти и более лет, которым предоставлены земельные участки для эксплуатации индивидуального жилого дома, при условии оформленной постоянной регистрации по месту жительства в указанном жилом доме – в отношении земельного участка, предоставленного для эксплуатации жилого дома.
Данной льготой по данным УФНС России по Новгородской области в 2023 году воспользовались  7 человек на сумму 7,5 тыс.рублей.
В связи с тем, что главным принципом предоставления налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков является повышение их социальной защищенности, чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня жизни у социально-незащищенных слоев населения, предлагается продолжить применение льготы.
   Налогоплательщикам, входящим в структуру органов местного
самоуправления Ермолинского сельского поселения и льготы бюджетным и (или) автономным учреждениям (организациям), предоставляющим (оказывающим) услуги, выполняющим работы в сферах образования, культуры являются финансовыми. Данные льготы установлены в целях уменьшения расходов налогоплательщиков, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджета поселения или муниципального района.
Данной льготой по данным УФНС России по Новгородской области в 2023 году воспользовались 4 организаций  на сумму 212,0 тыс. рублей.
	Предоставление данного вида льгот имеет бюджетный эффект, в связи с тем, что исключаются встречные финансовые потоки в бюджет поселения. Данная льгота признается эффективной.
           Налоговая льгота организациям, имеющим на балансе кладбища на территории Ермолинского сельского поселения (в части земель, находящихся под кладбищами). При этом средства, высвободившиеся в результате предоставления льгот направляются на благоустройство кладбищ.
     Данная льгота принята в 2020 году и распространяется на правоотношения, возникшие с налогового периода 2018 года.
По данным УФНС России по Новгородской области в 2023 году данная льгота была не востребована. Предлагается продолжить применение льготы.

2. Эффективность налоговых расходов по налогу на имущество физических лиц.
В соответствии Решением Совета депутатов Ермолинскогос сельского поселения от 25.10.2022 №164 «О налоге на имущество физических лиц на территории Ермолинского сельского поселения» налоговые расходы предоставлены в виде понижения налоговой ставки:
             - Жилые дома, части жилых домов, квартир, части квартир, комнаты;
           - объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
-хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства с 0,9-3 до 0,1 ставки налога;
Количество плательщиков, воспользовавшихся льготой в 2023 году составляет 21 плательщик и сумма выпадающих доходов составила 176,4 тыс.рублей.
По совокупности значений критериев анализируемый налоговый расход признан эффективным.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Ермолинского сельского поселения
 от  28.04.2025   № 346

Перечень налоговых расходов Ермолинского сельского поселения на 2024 год

	№ п/п
	Наименование налогового расхода
	Правовой акт, устанавливающий налоговый расход
	Наименование налога
	Целевая категория налогового расхода (стимулирующая, социальная, финансовая)
	Условия предоставления налогового расхода
	Налогоплательщики налогового расхода (физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица)
	Дата начала действия налогового расхода
	Дата прекращения налогового расхода
	Наименование муниципальной  программы Ермолинского сельского поселения, ее структурных элементов, а также направлений деятельности, не входящих в муниципальные программы
Ермолинского сельского поселения
	Куратор налогового расхода

	наименование
	номер
	дата

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Налогоплательщикам, входящим в структуру органов местного самоуправления Ермолинского сельского поселения, обладающих правами юридического лица, в отношении земельных участков, предоставленных для обеспечения их деятельности;

	Об установлении земельного налога
	30
	17.03.2020
	Земельный налог
	финансовая

	Юридические лица
	01.01.2015
	Не установлена
	Не относится к программным льготам
	Администрация Ермолинского сельского поселения

	302.
	бюджетным и (или) автономным учреждениям (организациям), предоставляющим (оказывающим) услуги, выполняющим работы в сферах образования, культуры, в отношении земельных участков, находящихся в собственности указанных учреждений, либо на праве оперативного управления, а также финансируемых из бюджета Новгородского муниципального района и бюджета Ермолинского сельского поселения;

	Об установлении земельного налога
	30
	17.03.2020
	Земельный налог
	финансовая

	Юридические лица
	01.01.2015
	Не установлена
	Не относится к программным льготам
	Комитет образования АдминистрацииНовгородского муниципального района

Комитет культуры АдминистрацииНовгородского муниципального района

Администрация Ермолинского сельского поселения

	3.
	участники, ветераны и инвалиды ВОВ;

	Об установлении земельного налога
	30
	17.03.2020
	Земельный налог
	социальная

	Физические лица
	01.01.2018
	Не установлена
	Не относится к программным льготам
	Администрация Ермолинского сельского поселения

	4
	граждане в возрасте восьмидесяти и более лет
	Об установлении земельного налог
	30
	17.03.2020
	Земельный налог
	социальная

	Физические лица
	01.01.2018
	Не установлена
	Не относится к программным льготам
	Администрация Ермолинского сельского поселения

	5.
	организациям, имеющим на балансе кладбища на территории Ермолинского сельского поселения (в части земель, находящихся под кладбищами)
	Об установлении земельного налога
	№43
	18.08.2020
	Земельный налог
	финансовая

	Юридические лица
	01.01.2018
	Не установлена
	Не относится к программным льготам
	Администрация Ермолинского сельского поселения

image1.png